
 

 
REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 
AMBIENTE E TERRITORIO 

 
________________________________________________________________________________ 
 
                                                       DIPARTIMENTO  
 
DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE SETTORE 
                                                                                                       
(assunto il 28 LUG 2017 prot. N°785)  SERVIZIO 
 
 
 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 
n° 8841 del 07 AGO 2017 
 
 
 
 
OGGETTO : Delibera CIPE 26/2016 - “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il 

Mezzogiorno. Assegnazione risorse”. Impegno di spesa pluriennale. Approvazione 
schema di convenzione 

 
                                        
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D.lgs 
118/2011. Si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e, nel contempo si 
attesta che per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria 

 
Il Dirigente del Settore 

 



 

Pag. 2 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: a) l'art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”; 
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93 e successive integrazioni 
e modificazioni”; 
VISTO il Decreto n° 354 del 24.06.1999 - del Presidente recante "Separazione dell'attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o integrazioni”; 
VISTO il Decreto n° 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n° 354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della 
gestione – rettifica”; 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio n° 7946 del 
06/07/2016, con il quale è stato conferito l’incarico, all’Arch. Orsola Renata Maria Reillo, di direzione del 
Settore n° 9 “Bonifiche”; 
VISTA la Deliberazione D.G.R. n° 264 del 12/07/2016, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio” all’Arch. Orsola Renata Maria Reillo; 
VISTA la D.G.R.n.19 del 05/02/2015 di approvazione della nuona Macrostruttura della Giunta Regionale, 
con l’istituzione del Dipartimento “Ambiente e Territorio”, il quale ha assorbito le competenze dei 
Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”; 
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza; 
VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002;  
VISTA la D.G.R. n. 370 del 24/09/2015 recante “Atto di indirizzo per garantire il rispetto degli equilibri di 
bilancio di cui all’art. 1, commi 643 e segg. della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015), 
e per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge regionale 27 aprile 2015, n. 11 
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di 
finanza regionale per l’anno 2015)”; 
 
PREMESSO CHE 
 In seguito alle attività di pianificazione strategica attivate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

la Regione Calabria, in data 30 aprile 2016 è stato firmato il “Patto per lo sviluppo della Regione 
Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 
territorio”, tra i rappresentanti delle citate istituzioni, nelle persone del Presidente del Consiglio dei 
Ministri ed del Presidente della Giunta Regionale della Regione Calabria. 

 Con Delibera della Giunta Regionale n. 160 del 13 maggio 2016, la Regione Calabria ha preso atto ed 
approvato il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e 
individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” unitamente all’elenco degli interventi 
prioritari. 

 L’allegato 3 della prefata Delibera indica gli importi da reperire per l’attuazione degli “Interventi per la 
bonifica delle discariche soggette e/o potenzialmente soggette a procedura di infrazione europea” e per 
l’attuazione degli interventi “SIN bonifica aree CIC Comune di Crotone e Cutro e messa in 
sicurezza/bonifica discarica del Consorzio ASI Comune di Crotone”. 

 Con la Delibera CIPE n. 26 del 11/08/2016, pubblicata sulla GURI n. 267 del 15/11/2016 “Fondo 
sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse” sono state assegnate 
le risorse finanziarie per la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, approvato 
con la suindicata DGR n. 160/2016. 

 
CONSIDERATO CHE 
 In conformità alle determinazioni del Tavolo regionale n. 1 del Patto per lo Sviluppo della Regione 

Calabria del 21/11/2016, il Dipartimento Ambiente e Territorio, competente in materia di bonifiche, con 
Decreto Dirigenziale n. 2718 del 13/03/2017 ha provveduto ad approvare l’elenco dei siti da finanziare 
con le risorse del “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e 
individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” – voce “Ambiente e Sicurezza del 



 

Pag. 3 

Territorio” – Settore “Bonifiche” (Allegato A al provvedimento), determinandosi altresì ad impegnare le 
risorse stanziate in sede ministeriale non appena rese disponibili dall’Amministrazione Centrale; 

 Il predetto Allegato A, conformemente a quanto previsto dalla citata DGR 160/2016, ha individuato le 
seguenti operazioni : 

o N. 51 interventi per la bonifica delle discariche soggetto e/o potenzialmente soggette a 
procedura di infrazione europea; 

o Messa in sicurezza/bonifica di aree ubicate nel perimetro del SIN Crotone, Cassano, Cerchiara -  
“SIN bonifica area CIC di Crotone e Cutro e messa in sicurezza/bonifica discarica del Consorzio 
ASI Comune di Crotone”; 

 Con Deliberazione n. 137 del 07/04/2017 sono state iscritte in bilancio le risorse pari ad 
€1.198.700.000,00, relative al Patto per lo sviluppo della Calabria, nelle annualità 2017-2023, per come 
rettificate con successiva Deliberazione n. 200 del 16/05/2017 recante “Variazione al bilancio di 
previsione, al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio gestionale  2017-2019 e annualità 
successive per l’iscrizione delle risorse relative al Patto per lo sviluppo della Regione Calabria (FSC 
2014-2020) – (Variazione alla DGR 137/2017)”; 

 Con nota prot. 178184 del 29/05/2017 del Dipartimento Bilancio, Finanze e patrimonio è stato 
trasmesso il piano finanziario per le annualità 2017-2023, relativo alle risorse del Fondo di Sviluppo e 
Coesione – FSC 2014/2020 – Patto per la Calabria, dal quale si evince lo stanziamento pluriennale 
delle risorse in capo al Dipartimento Ambiente relativamente al settore 2.2 Rischio Ambientale – 
Bonifiche, rispettivamente pari a complessivi € 78.800.000,00 per la realizzazione dei N. 51 interventi 
per la bonifica delle discariche soggetto e/o potenzialmente soggette a procedura di infrazione europea 
(capitolo U9090901401) ed € 9.900.000,00 per la messa in sicurezza/bonifica di aree ubicate nel 
perimetro del SIN Crotone, Cassano, Cerchiara -  “SIN bonifica area CIC di Crotone e Cutro e messa in 
sicurezza/bonifica discarica del Consorzio ASI Comune di Crotone” (capitolo U9090901501). 

RITENUTO necessario procedere all’impegno pluriennale di € 78.800.000,00  allocato sul capitolo 
U9090901401 del Bilancio Regionale, per la realizzazione dei N.51 interventi per la bonifica delle 
discariche soggetto e/o potenzialmente soggette a procedura di infrazione europea, per come individuati 
nell’allegato A del citato Decreto Dirigenziale n. 2718 del 13/03/2017; 
 
RITENUTO altresì necessario procedere all’approvazione degli allegati schemi di convenzione, all’uopo 
predisposti sulla base delle diverse tipologie di interventi previsti, da sottoscrivere tra la Regione Calabria 
ed i soggetti attuatori degli interventi in parola; 
 
VISTO il combinato disposto dai commi 3,4,7 e 8 dell’art. 43 della LR 8/2002; 
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sul capitolo U9090901401del 
bilancio regionale (capitolo di Entrata E9402010601), che presenta la necessaria disponibilità; 
 
 
VISTA :  
 la proposta di accertamento n° 2994 del 2017 riferita alla somma di € 8.825.600,00 generata 

telematicamente e allegata al presente atto; 
 la proposta di accertamento n° 189 del 2018 riferita alla somma di € 11.741.200,00 generata 

telematicamente e allegata al presente atto;  
 la proposta di accertamento n° 105 del 2019 riferita alla somma di € 8.825.600,00 generata 

telematicamente e allegata al presente atto; 
 la proposta di accertamento n° 26 del 2020 riferita alla somma di €  11.749.080,00 generata 

telematicamente e allegata al presente atto; 
 la proposta di accertamento n° 7 del 2021 riferita alla somma di € 11.749.080,00 generata 

telematicamente e allegata al presente atto; 
 la proposta di accertamento n° 2 del 2022 riferita alla somma di € 14.680.440,00 generata 

telematicamente e allegata al presente atto; 
 la proposta di accertamento n° 1 del 2023 riferita alla somma di € 11.229.000,00 generata 

telematicamente e allegata al presente atto; 
 
 
 
 



 

Pag. 4 

 
VISTA : 
 la proposta di impegno n°6222 del 2017 riferita alla somma di € 8.825.600,00, generata 

telematicamente e allegata al presente atto; 
 la proposta di impegno n° 327 del 2018 riferita alla somma di € 11.741.200,00, generata 

telematicamente e allegata al presente atto;  
 la proposta di impegno n° 152 del 2019, riferita alla somma pari ad € 8.825.600,00, generata 

telematicamente e allegata al presente atto; 
 la proposta di impegno n° 28 del 2020 riferita alla somma pari ad €   11.749.080,00, generata 

telematicamente e allegata al presente atto; 
 la proposta di impegno n° 8 del 2021 riferita alla somma pari ad € 11.749.080,00, generata 

telematicamente e allegata al presente atto; 
 la proposta di impegno n° 2 del 2022 riferita alla somma pari ad € 14.680.440,00, generata 

telematicamente e allegata al presente atto; 
 la proposta di impegno n° 1 del 2023 riferita alla somma pari ad € 11.229.000,00, generata 

telematicamente e allegata al presente atto;  
 
VISTA Legge Regionale n. 43 del 27/12/2016 (Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 
VISTA la Legge regionale n. 44  del 27 Dicembre 2016, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2017”; 
VISTA la Legge regionale n. 45 del 27 Dicembre 2016, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019”; 
VISTA la D.G.R. n. 554 del 28/12/2016 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118); 
VISTA la D.G.R. n. 555 del 28/12/2016, Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2017/2019 (art.39,c.10, d.lgs 23.06.2011, n. 118); 
VISTO l’art.35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regime di 
tesoreria unica previsto dall’ art. 7 del D.L. 07/08/1997, n. 279 (c.d. Tesoreria” mista”) e, di conseguenza, 
integralmente ripristinate le disposizioni di cui all’art. 1 della L. 29/10/1984, n. 720 secondo cui “i pagamenti 
dovranno essere predisposti sulle contabilità speciali, sottoconto infruttifero degli enti beneficiari, tramite 
operazione di girofondi.”; 
VISTA la DGR n. 69 del 02/03/2016 a rettifica della DGR n. 370/2016 con la quale si autorizzano gli 
impegni e spese di parte correnti e in conto capitale- senza previo recupero attraverso la compensazione di 
cassa sulle voci di spesa; 
VISTA la DGR n. 127 del 15/04/2016 avente ad oggetto “proposta di rettifica alla deliberazione n. 69 del 
02.03.2016 avente ad oggetto: "rettifica integrativa alla deliberazione n. 370 del 24.09.2015 recante atto di 
indirizzo per garantire il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 1, commi 463 e seguenti della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), e per l'applicazione delle disposizioni di cui 
all'articolo 3 della legge regionale 27 aprile 2015, n° 11 "provvedimento regionale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria regionale per l'anno 2015)"; 
ATTESTATO che il fondo che alimenta il capitolo U9090901401 ed il capitolo U9090901501 è composto 
per il 100% da fondi dello Stato a carico del fondo per lo sviluppo e la coesione FSC 2014/2020; 
VISTO l’art. 10 della  L.R. n. 11  del 06/04/2011; 
VISTA la Delibera CIPE 25/2016 
VISTA la Delibera CIPE 26/2016 
VISTA la Delibera CIPE 55/2016 
VISTO il D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. 
VISTO il D. Lgs 36/2003 
VALUTATO che gli interventi di cui al presente decreto si realizzeranno nel corso degli esercizi finanziari 
2017- 2018-2019-2020-2021-2022-2023; 
 

 
 
 
 
 



 

Pag. 5 

 
 
 

DECRETA 

 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte integrante e 
sostanziale: 
 di accertare la somma complessiva pari a € 78.800.000,00, sul capitolo di entrata E9402010601 del 

Bilancio Regionale, giuste proposte di accertamento sotto riportate per annualità e relativo importo: 
 

 proposta di accertamento n° 2994 del 2017, riferita alla somma di € 8.825.600,00 generata 
telematicamente e allegata al presente atto; 

 proposta di accertamento n° 189 del 2018, riferita alla somma di € 11.741.200,00 generata 
telematicamente e allegata al presente atto;  

 proposta di accertamento n° 105 del 2019, riferita alla somma di € 8.825.600,00 generata 
telematicamente e allegata al presente atto; 

 proposta di accertamento n° 26 del 2020, riferita alla somma di €  11.749.080,00 generata 
telematicamente e allegata al presente atto; 

 proposta di accertamento n° 7 del 2021, riferita alla somma di € 11.749.080,00 generata 
telematicamente e allegata al presente atto; 

 proposta di accertamento n° 2 del 2022, riferita alla somma di € 14.680.440,00 generata 
telematicamente e allegata al presente atto; 

 proposta di accertamento n° 1 del 2023, riferita alla somma di € 11.229.000,00 generata 
telematicamente e allegata al presente atto; 

 
 di autorizzare il Settore Ragioneria all’impegno pluriennale della somma complessiva pari a 

78.800.000,00 sul capitolo di spesa U9090901401 del Bilancio regionale, giuste proposte di impegno 
sotto riportate per annualità e relativo importo: 

 la proposta di impegno n°6222 del 2017, riferita alla somma di € 8.825.600,00, generata 
telematicamente e allegata al presente atto; 

 la proposta di impegno n° 327 del 2018, riferita alla somma di € 11.741.200,00, generata 
telematicamente e allegata al presente atto;  

 la proposta di impegno n° 152 del 2019, riferita alla somma pari ad € 8.825.600,00, generata 
telematicamente e allegata al presente atto; 

 la proposta di impegno n° 28 del 2020, riferita alla somma pari ad €   11.749.080,00, generata 
telematicamente e allegata al presente atto; 

 la proposta di impegno n° 8 del 2021, riferita alla somma pari ad € 11.749.080,00, generata 
telematicamente e allegata al presente atto; 

 la proposta di impegno n° 2 del 2022, riferita alla somma pari ad € 14.680.440,00, generata 
telematicamente e allegata al presente atto; 

 la proposta di impegno n° 1 del 2023, riferita alla somma pari ad € 11.229.000,00, generata 
telematicamente e allegata al presente atto;  

 
 di approvare n. quattro  schemi di convenzione, allegati al presente decreto per farne integrante e 

sostanziale, all’uopo predisposti sulla base delle diverse tipologie di interventi previsti, da sottoscrivere 
tra la Regione Calabria ed i Soggetti attuatori degli interventi finanziati nell’ambito del Patto per lo 
sviluppo della Calabria. 

 di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 
 
            Il Funzionario 
          geol. Pietro Gallo 

Il Dirigente Generale 
arch. Orsola Reillo 


















































	[00] Decreto n. 8841 del 07.08
	[00] ALLEGATO DECRETO N.8841 DEL 07.08.2017

